
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 872 del 17/06/2024

Oggetto: PERSONALE A TEMPO PIENO E DETERMINATO CON FUNZIONI DI CAPO DI GABINETTO 

DEL PRESIDENTE, DA ASSEGNARE ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL PRESIDENTE DELLA PROVIN-

CIA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 90 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - DETERMI-

NAZIONE SCADENZA E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
• il Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, e successive integrazioni e modificazioni, recante “Disposi-

zioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della  
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” stabilisce all’art. 1 comma 4bis 
“Limitatamente alle province che nell'anno 2024, per effetto dell'articolo 1, comma 79, lettera b), se-
condo periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi  
entro il quarantacinquesimo giorno successivo all'ultima proclamazione degli eletti nei comuni inte-
ressati al voto nel turno ordinario annuale, il termine per lo svolgimento delle elezioni provinciali è  
differito al 29 settembre 2024. Fino al rinnovo degli organi di cui al presente comma è prorogata la  
durata del mandato di quelli in carica e dei loro componenti anche in caso di decadenza dagli organi  
nei comuni di appartenenza. Resta fermo il termine di novanta giorni per il rinnovo elettorale delle  
province non rientranti nella fattispecie richiamata al primo periodo”;

• il mandato del Presidente della Provincia è pertanto automaticamente prorogato fino al 29 settembre 
2024 data in cui si svolgeranno le elezioni provinciali;

• si ritiene automaticamente prorogata alla medesima data la scadenza l’assunzione del Capo di Ga-
binetto, alle dirette dipendenze del Presidente avvenuta con la determinazione dirigenziale n. 313 del 
25/03/2022 “Assunzione di una unità di personale a tempo pieno e determinato con funzioni di Capo  
di Gabinetto del Presidente, da assegnare alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia, ai  
sensi dell’articolo 90 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267” si è provveduto ad assumere il 
sig. Paolo Bianchi a far data dal 04/04/2022 e fino al 31/05/2024 impegnando la relativa spesa sul bi-

Determina n. 872 del 17/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



lancio pluriennale 2022-2024;

Richiamati:

• il  decreto  del  Presidente  n.  230  del  17/11/2020,  di  approvazione  dell’organigramma  generale 
dell’Ente con decorrenza 01/01/2021;

• le determinazioni dirigenziali n. 1398 del 29/09/2023 e n. 1434 del 05/10/2023 di approvazione,  retti-
fica ed integrazione del Funzionigramma e della microstruttura dell’ente;

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 43 dell’11/12/2023 di approvazione:

◦ del  Documento Unico  di  Programmazione 2024-2026 che  incorpora  tra  l’altro  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 2024;

◦ del Programma Triennale degli acquisti di Beni e Servizi 2024-2026;

◦ del Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024-2026;

◦ della  programmazione  delle  risorse  finanziarie  da  destinare  al  Piano  dei  Fabbisogni  del 
Personale, e ss.mm.ii.;

• La delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

• Il decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

• Il  decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività ed  
Organizzazione triennio 2024-2026;

Dato atto che:

- con propria determinazione n. 313 del 25 marzo 2022, è stata disposta l’assunzione di Paolo Bianchi indivi-
duato con nota prot. n. 7157 del 15/03/2022 del Presidente, a far data dal 04/04/2022, con contratto di tipo 
subordinato a tempo pieno e determinato fino alla fine del mandato del Presidente in carica, con le funzioni 
di Capo di Gabinetto, da assegnare alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia, ai sensi dell’art.  
90 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

- tra la Provincia di Parma e Paolo Bianchi è stato stipulato il contratto individuale di lavoro Prot. N. 8424 del  
29 marzo 2022, che prevedeva la decorrenza dal 4 aprile 2022 e la scadenza al termine del mandato del 
Presidente;

Dato atto che,  a seguito della citata proroga automatica del mandato del Presidente fino al 29 settembre 
2024, occorre integrare gli impegni assunti per complessivi € 25.121,60 come segue:

◦ imp. n. 243/2024, assunto al capitolo 101200100010/0 Gabinetto di Presidenza Stipendi codice 
V livello 1010101006, di iniziali  € 18.980,25 da integrare con € 15.084,76 per complessivi € 
34.065,01;

◦ imp. 244/2024, assunto al capitolo 101200100010/0 Gabinetto di Presidenza Stipendi codice V 
livello  1010101008,  di  iniziali  €  6.141,35  da  integrare  con  €  4.818,59  per  complessivi  € 
10.959,94;

◦ le  risorse  necessarie  sono  reperite  mediante  l’annullamento  dell’impegno  11/2024  di  € 
25.121,60  assunto con determina n. 313/2022, al fine di assoggettare gli importi ai corretti codici 
di bilancio;

Dato atto, altresì, che:

• il compenso sostitutivo del salario accessorio quantificato in € 14.739,23 annui è ricompreso nel limi-
te del salario accessorio di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017;

• l’art.  1,  comma 847,  della  Legge n.  205/2017 è  stato  abrogato  dall’art.  1  comma 562 della  L.  
n.234/2021 e pertanto il limite di spesa per contratti di lavoro flessibile per le Province è quello stabi -
lito dall’art. 9 comma 28 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, ovvero pari alla spesa sostenuta per le  
stesse finalità' nell'anno 2009, che per la Provincia di Parma equivale ad € 1.025.840,00;

Visti:

Determina n. 872 del 17/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• - l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;
• - l’art. 41 dello Statuto;

• - l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

Richiamati:

• il Decreto del Presidente n. 12 del 27/01/2022 s.m.i., di conferimento degli incarichi dirigenziali;

• la determinazione dirigenziale n. 2027 del 22/12/2023 di attribuzione dell’incarico di Elevata Qualifi-
cazione alla dott.ssa Paola Aldigeri;

DETERMINA

1. di dare atto che ai sensi del Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, e successive integrazioni e modifi-
cazioni, essendo automaticamente prorogato il mandato del Presidente fino al 29 settembre 2024, la 
scadenza del contratto del sig. Bianchi Paolo è fissata con lo stesso termine;

2. di  disimpegnare  la  somma  di  €  25.121,60  dall’impegno  n.  11/2024  assunto,  al  capitolo 
101200100010/0 Gabinetto di Presidenza Stipendi codice V livello 1010101006, con determinazione 
dirigenziale n. 313/2022;

3. di integrare l’impegno n. 243/2024, assunto al capitolo 101200100010/0 Gabinetto di Presidenza Sti-
pendi codice V livello 1010101006, per la somma di € 15.084,76;

4. di integrare l’imp. 244/2024, assunto al capitolo 101200100010/0 Gabinetto di Presidenza Stipendi 
codice V livello 1010101008, per la somma di € 4.818,59;

5. Di dare atto che le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile, parte integrante del presente provvedimento;

6. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024;

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e nelle apposite sezioni  
del sito internet della Provincia;

8. Di dare atto, infine, che ne per il sottoscritto dirigente, ne per il responsabile del procedimento, non  
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 872 del 17/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2179 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 101200100010 / 0 Variazione Impegno 11 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente -25.121,60

GABINETTO PRESIDENZA Stipendi 01 - Organi istituzionali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101006 - Voci stipendiali corrisposte al
personale a tempo determinato

S 101200100010 / 0 Variazione Impegno 244 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 4.818,59

GABINETTO PRESIDENZA Stipendi 01 - Organi istituzionali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101008 - Indennita' ed altri compensi,
esclusi i rimborsi spesa documentati per
missione, corrisposti al personale a tempo
determinato

S 101200100010 / 0 Variazione Impegno 243 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 15.084,76

GABINETTO PRESIDENZA Stipendi 01 - Organi istituzionali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101006 - Voci stipendiali corrisposte al
personale a tempo determinato

Totale Variazione Impegni -5.218,25

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 872 / 2024 

Proposta n. 2179/2024

Oggetto:    PERSONALE A TEMPO PIENO E DETERMINATO CON FUNZIONI DI CAPO DI 
GABINETTO DEL PRESIDENTE, DA ASSEGNARE ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL 
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 90 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - DETERMINAZIONE SCADENZA E 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 101200100010/0 - ADEGUAMENTO CODICI BILANCIO IMPEGNI ANNO 2024
Cod.V Livello 1010101006 
 - Var. Impegno n.11/2024 – euro -€25.121,60 
----

Rif. Bil. PEG 101200100010/0 - ADEGUAMENTO IMPEGNO PER SALARIO ACCESSORIO PER 
DETERMINAZIONE SCADENZA DEFINITIVA CONTRATTO ART. 90 
Cod.V Livello 1010101008 
 - Var. Impegno n.244/2024 – euro €4.818,59 
----

Rif. Bil. PEG 101200100010/0 - ADEGUAMENTO IMPEGNO PER STIPENDI PER DETERMINAZIONE 
SCADENZA DEFINITIVA CONTRATTO ART. 90 
Cod.V Livello 1010101006 
 - Var. Impegno n.243/2024 – euro €15.084,76 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 20/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


